

HUYỆN ỦY HÓN QUẢN
BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN VỀ
THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hón Quản, ngày 20 tháng 3 năm 2019

*
Số 109 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban chỉ đạo huyện về
thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019

- Căn cứ Chương trình công tác số 23-CTr/BCĐ ngày 20/02/2019 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019;

- Căn cứ Quyết định số 593-QĐ/HU ngày 16/6/2016 của Huyện ủy về việc kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 23-QĐ/BCĐ ngày 16/6/2016 của Ban chỉ đạo huyện về việc thành lập Tổ thư ký giúp việc; Quyết định số 594-QĐ/HU ngày 16/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (viết tắt là BCĐ huyện) ban hành kế hoạch hoạt động năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục cụ thể hóa mối quan hệ “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Tổ chức lãnh đạo, triển khai, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân, góp phần đấu tranh ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phải thường xuyên và đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, tránh hình thức, vi phạm các quy định về quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình phải bám sát nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy, UBND huyện, gắn liền với chức năng, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, việc sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; đảm bảo linh hoạt trong tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I/2019

- Họp BCD huyện để triển khai nhiệm vụ năm 2019.
- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của BCD huyện năm 2019.
- Tham mưu Huyện ủy kiện toàn BCD huyện (nếu có thay đổi).
- Tiếp tục hoàn thiện bổ sung các tiêu chí đánh giá tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở.

2. Quý II/2019

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra 06 tháng đầu năm việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 03 loại hình trên địa bàn huyện: Xây dựng đề cương hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và các doanh nghiệp báo cáo theo từng loại hình.

- Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 06 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2019.

- Họp BCD huyện 06 tháng đầu năm 2019.

3. Quý III/2019

Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với thực hiện công tác dân vận chính quyền do BCD tỉnh tổ chức.

4. Quý IV/2019

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019 đối với 03 loại hình trên địa bàn huyện: Xây dựng đề cương hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và các doanh nghiệp báo cáo theo từng loại hình.

- Tập hợp chấm điểm việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy – Thường trực BCD tỉnh theo quy định.

- Xây dựng Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của BCD huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị tổng kết việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

* Lưu ý: Ngoài kiểm tra định kỳ việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình, BCD huyện sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất nếu có phát sinh vấn đề, phản ánh liên quan đến mất dân chủ ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp ủy đảng, chính quyền, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị và từng loại hình doanh nghiệp, đơn

vị lực lượng vũ trang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện QCDC năm 2019 cho phù hợp; phân công lãnh đạo phụ trách việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Hoàn thành kế hoạch và triển khai **trong tháng 03/2019.**

2. Thành viên BCĐ huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các đơn vị, địa bàn được phân công phụ trách theo Thông báo số 26-TB/BCĐ ngày 17/6/2016 của BCĐ huyện. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả về BCĐ huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*), cụ thể:

- Báo cáo quý gửi về trước ngày 20 của tháng cuối quý;
- Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi về trước ngày 05/6/2019;
- Báo cáo năm gửi về trước ngày 30/10/2019.

3. Ban Dân vận Huyện ủy (cơ quan thường trực BCĐ huyện) có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình để đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu cho Huyện ủy chỉ đạo thực hiện QCDC ở các loại hình trên địa bàn huyện đi vào chiều sâu.

Tham mưu BCĐ huyện sửa đổi, bổ sung tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện QCDC cho phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

Triệu tập cán bộ tham gia lớp tập huấn về thực hiện QCDC, gắn với công tác dân vận chính quyền do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

Phối hợp với UBND huyện, các ngành có liên quan kiểm tra định kỳ và đột xuất việc triển khai thực hiện các nghị định của Chính Phủ, Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Định kỳ 6 tháng, cuối năm tham mưu BCĐ huyện tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đồng chí thành viên BCĐ huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC tỉnh (BDV TU),
- Thường trực Huyện ủy,
- UBND huyện,
- Các Ban XDĐ HU,
- Các thành viên BCĐ huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Đăng website HU,
- VPHU (BP1),
- Lưu VPHU.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Thị Kim Ngọc